ST. MONTFORT SCHOOL, BHOPAL

Celebration of Good Friday, Easter, Mahaveer Jayanti and Ambedkar Jayanti

"The world always says....find good people and let go bad people! But fact is, no one is born perfect." So....."Find the good in people and ignore the bad....!!!" To instill such qualities & values among children, St. Montfort School, Bhopal organized Special Assembly on Good Friday, Mahavir Jayanti and Ambedkar Jayanti on 13th April 2022 in the morning assembly in the school premises, well prepared & presented by classes 7th A, B, C and Classes 10th A, B students.

Spiritual messages of Good Friday & Mahavir Jayanti were brought up effectively through skit, dance and group song, by the students of 7th and 10th A skit commemorating the crucification of Lord Jesus and his resurrection was performed. The importance of leading a life of repentance, forgiveness and sacrifice was emphasized.

The next presentation, saw the students bringing out the values Lord Mahaveer had put forth for world peace. The students aptly showed how a simple life of self-denial and sacrifice can help one attain the ultimate goal.

Students of class 10th highlighted the importance of Ambedkar Jayanti through a sensitive skit which depicted prevailing casteism at that time and his resolve & contribution to make Constitution of India wherein there is respect & right for all caste and communities.

Remembering the great leader on his birthday, students presented scenes from his life and how his hard work elevated him from his humble beginnings, made him the most revered personality of Independent India and whom the whole world remembers as the Architect of the Indian Constitution.

Rev. Bro. Monachan K.K., the Principal of the school in his concluding addressal threw some light on the importance of the two religious day which spread the message of essential goodness and to be better human beings. For Ambedkar Jayanti, he mentioned the hardwork & challenges undertaken by such pioneer to make a better world for everyone to live peacefully with dignity & respect. Students and staff altogether enjoyed this program and acknowledged the importance of such day.

Ms. Ani Thankachan

Ms. Rupinder Kaur Gill

Mr. Krishna Kapil

गुड फ्राइडे, ईस्टर,महावीर जयंती ,अंबेडकर जयंती 2022

13 अप्रैल 2022 की सुबह मोंटफोर्ट स्कूल, भोपाल की प्रातः कालीन सभा में तीन विशेष विषय प्रस्तुत किए गए। कक्षा 7वीं तथा 10वीं के छात्रों ने एक साथ आकर विभिन्न विषयों को उपयुक्त तरीके से मंच पर प्रस्तुत किया।

प्रभु येशु को सूली पर चढ़ाए जाने और उनके पुनरूत्थान के उपलक्ष्य में एक नाटक का प्रदर्शन किया। इसमें पश्चाताप, क्षमा और त्याग का जीवन जीने के महत्व पर बल दिया।

अगली प्रस्तुतियों में विद्यार्थियों ने उन मूल्यों को सामने लाया जो भगवान महावीर ने विश्व शांति के लिए रखे थे। नाट्य प्रस्तुति में दिखाया कि कैसे आत्मनिषेध का एक सरल जीवन और बलिदान किसी को अंतिम लक्ष्य प्राप्त करने में मदद कर सकता है।

भारत की स्वतंत्रता 15 अगस्त 1947 को मिली थी किंतु ये डॉ. भीमराव अंबेडकर ही थे जिन्होंने बताया कि हम गणतंत्र भी बन सकते है। इस महान् नेता को उनकी 131 वें जयंती पर याद करते हुए, छात्रों ने उनके जीवन के दृश्य प्रस्तुत किए और उनकी कड़ी मेहनत व विनम्र शुरूआत ने उन्हें ऊँचाई तक पहुँचाया, उन्हें स्वतंत्र भारत का सबसे सम्मानित व्यक्ति बनाया और जिन्हें पूरी दुनिया भारतीय संविधान के निर्माता के रूप में देखती है।

विद्यालय प्राचार्य, उप-प्राचार्य कोर्डिनेटर्स ने इस महान् नेता को श्रद्धांजिल देते हुए माल्यार्पण किया। कार्यक्रम के अंत में विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन ने छात्रों के शानदार प्रदर्शन की सराहना की तथा सभी विद्यार्थियों को महान नेताओं के गुणों को आत्मसात करने के लिए कहा। उन्होंने विद्यार्थियों को ईस्टर की शुभकामनाएँ दी और सभी को अपना आशीर्वाद दिया। राष्ट्रगान के साथ प्रातः कालीन सभा समाप्त हुई।

2

श्रीमती बीनू चांदोलिया तथा रेखा श्रीवास्तव